



**Prefeitura Municipal de Andradas**  
**Estado de Minas Gerais**  
**LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

**Período: 1º Bimestre**

| RECEITAS   | PREVISÃO ANUAL       |                      | 1º Bimestre         |                     | ACUMULADO           |                     | A REALIZAR           |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
|  | INICIAL              | ATUALIZADA           | PREVISTA            | REALIZADA           | PREVISTA            | REALIZADA           |                      |
| <b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>                    | <b>49.070.220,00</b> | <b>49.070.220,00</b> | <b>8.167.800,01</b> | <b>8.795.127,05</b> | <b>8.167.800,01</b> | <b>8.795.127,05</b> | <b>40.275.092,95</b> |
| Tributárias                                      | 5.576.150,00         | 5.576.150,00         | 929.358,34          | 394.004,89          | 929.358,34          | 394.004,89          | 5.182.145,11         |
| Impostos   | 4.811.000,00         | 4.811.000,00         | 801.833,32          | 351.204,72          | 801.833,32          | 351.204,72          | 4.459.795,28         |
| IPTU   | 2.200.000,00         | 2.200.000,00         | 366.666,66          | 9.590,65            | 366.666,66          | 9.590,65            | 2.190.409,35         |
| ISSQN  | 1.372.000,00         | 1.372.000,00         | 228.666,66          | 168.141,43          | 228.666,66          | 168.141,43          | 1.203.858,57         |
| ITBI   | 742.000,00           | 742.000,00           | 123.666,66          | 107.959,24          | 123.666,66          | 107.959,24          | 634.040,76           |
| IRRF   | 497.000,00           | 497.000,00           | 82.833,34           | 65.513,40           | 82.833,34           | 65.513,40           | 431.486,60           |
| Taxas  | 760.150,00           | 760.150,00           | 126.691,68          | 42.800,17           | 126.691,68          | 42.800,17           | 717.349,83           |
| Contribuições de Melhoria                        | 5.000,00             | 5.000,00             | 833,34              | 0,00                | 833,34              | 0,00                | 5.000,00             |
| Contribuições                                    | 2.315.300,00         | 2.315.300,00         | 385.883,32          | 346.336,84          | 385.883,32          | 346.336,84          | 1.968.963,16         |
| Patrimoniais                                     | 1.758.820,00         | 1.758.820,00         | 282.566,69          | 137.923,25          | 282.566,69          | 137.923,25          | 1.620.896,75         |
| Agropecuárias                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Industriais                                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Serviços   | 2.436.500,00         | 2.436.500,00         | 406.083,34          | 62.914,73           | 406.083,34          | 62.914,73           | 2.373.585,27         |
| Transferências Correntes                         | 35.370.200,00        | 35.370.200,00        | 5.895.033,34        | 7.612.227,08        | 5.895.033,34        | 7.612.227,08        | 27.757.972,92        |
| Convênios  | 2.449.000,00         | 2.449.000,00         | 408.166,68          | 16.615,00           | 408.166,68          | 16.615,00           | 2.432.385,00         |
| Outras Receitas Correntes                        | 1.613.250,00         | 1.613.250,00         | 268.874,98          | 241.720,26          | 268.874,98          | 241.720,26          | 1.371.529,74         |
| Deduções Receitas Correntes                      | 4.873.980,00         | 4.873.980,00         | 812.330,02          | 1.216.863,69        | 812.330,02          | 1.216.863,69        | 3.657.116,31         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>                   | <b>6.268.300,00</b>  | <b>6.268.300,00</b>  | <b>1.044.716,64</b> | <b>0,00</b>         | <b>1.044.716,64</b> | <b>0,00</b>         | <b>6.268.300,00</b>  |
| Operações de Crédito                             | 1.524.300,00         | 1.524.300,00         | 254.050,00          | 0,00                | 254.050,00          | 0,00                | 1.524.300,00         |
| Refinanciamento da Dívida                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Outras Operações de Crédito                      | 1.524.300,00         | 1.524.300,00         | 254.050,00          | 0,00                | 254.050,00          | 0,00                | 1.524.300,00         |
| Alienação de Bens                                | 10.000,00            | 10.000,00            | 1.666,66            | 0,00                | 1.666,66            | 0,00                | 10.000,00            |
| Amortização de Empréstimos                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Transferências de Capital                        | 4.734.000,00         | 4.734.000,00         | 788.999,98          | 0,00                | 788.999,98          | 0,00                | 4.734.000,00         |
| Convênios  | 4.734.000,00         | 4.734.000,00         | 788.999,98          | 0,00                | 788.999,98          | 0,00                | 4.734.000,00         |
| Outras Receitas de Capital                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| <b>( - ) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)</b>        | <b>2.223.200,00</b>  | <b>2.223.200,00</b>  | <b>370.533,34</b>   | <b>171.022,86</b>   | <b>370.533,34</b>   | <b>171.022,86</b>   | <b>2.052.177,14</b>  |
| <b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>           | <b>52.687.740,00</b> | <b>52.687.740,00</b> | <b>8.770.719,97</b> | <b>7.749.286,22</b> | <b>8.770.719,97</b> | <b>7.749.286,22</b> | <b>44.938.453,78</b> |

| DESPESAS   | DOTAÇÃO ANUAL        |                    |                      | 1º Bimestre          |                   |                     | ACUMULADO            |                   |                     | A EMPENHAR           |
|--|----------------------|--------------------|----------------------|----------------------|-------------------|---------------------|----------------------|-------------------|---------------------|----------------------|
|  | INICIAL              | CRÉD. ADICIONAIS   | ATUALIZADA           | EMPENHADA            | ANULADA           | LIQUIDADADA         | EMPENHADA            | ANULADA           | LIQUIDADADA         |                      |
| <b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>                      | <b>38.432.674,00</b> | <b>187.915,00</b>  | <b>38.620.589,00</b> | <b>16.646.482,19</b> | <b>469.974,64</b> | <b>4.764.502,97</b> | <b>16.646.482,19</b> | <b>469.974,64</b> | <b>4.764.502,97</b> | <b>22.444.081,45</b> |
| Pessoal/Encargos Sociais                           | 21.088.850,00        | -212.301,00        | 20.876.549,00        | 6.093.508,51         | 320,61            | 3.084.533,62        | 6.093.508,51         | 320,61            | 3.084.533,62        | 14.783.361,10        |
| Juros/Encargos da Div. Int.                        | 195.000,00           | 0,00               | 195.000,00           | 41.811,48            | 0,00              | 6.968,58            | 41.811,48            | 0,00              | 6.968,58            | 153.188,52           |
| Juros/Encargos da Div. Ext.                        | 0,00                 | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                 |
| Outras Despesas Correntes                          | 17.148.824,00        | 400.216,00         | 17.549.040,00        | 10.511.162,20        | 469.654,03        | 1.673.000,77        | 10.511.162,20        | 469.654,03        | 1.673.000,77        | 7.507.531,83         |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>                     | <b>8.889.066,00</b>  | <b>-188.015,00</b> | <b>8.701.051,00</b>  | <b>654.493,29</b>    | <b>1.700,00</b>   | <b>151.632,25</b>   | <b>654.493,29</b>    | <b>1.700,00</b>   | <b>151.632,25</b>   | <b>8.048.257,71</b>  |
| Investimentos                                      | 7.923.725,00         | -188.015,00        | 7.735.710,00         | 56.423,49            | 1.700,00          | 16.607,09           | 56.423,49            | 1.700,00          | 16.607,09           | 7.680.986,51         |
| Inversões Financeiras                              | 0,00                 | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                 |
| Amortização da Div. Interna                        | 965.341,00           | 0,00               | 965.341,00           | 598.069,80           | 0,00              | 135.025,16          | 598.069,80           | 0,00              | 135.025,16          | 367.271,20           |
| Amortização da Div. Externa                        | 0,00                 | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                 |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00                 | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                 |
| Outras Despesas de Capital                         | 0,00                 | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                 |
| <b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( G )</b>            | <b>2.261.000,00</b>  | <b>100,00</b>      | <b>2.261.100,00</b>  | <b>348.770,90</b>    | <b>0,00</b>       | <b>340.282,62</b>   | <b>348.770,90</b>    | <b>0,00</b>       | <b>340.282,62</b>   | <b>1.912.329,10</b>  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)                        | 3.105.000,00         | 0,00               | 3.105.000,00         |                      |                   |                     |                      |                   |                     |                      |
| RESERVA DE RPPS (I)                                | 0,00                 | 0,00               | 0,00                 |                      |                   |                     |                      |                   |                     |                      |
| <b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>         | <b>52.687.740,00</b> | <b>0,00</b>        | <b>52.687.740,00</b> | <b>17.649.746,38</b> | <b>471.674,64</b> | <b>5.256.417,84</b> | <b>17.649.746,38</b> | <b>471.674,64</b> | <b>5.256.417,84</b> | <b>32.404.668,26</b> |

|   | 1º Bimestre  |              | ACUMULADO    |              |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|
|   | SUPERÁVIT    | DÉFICIT      | SUPERÁVIT    | DÉFICIT      |
| <b>Rec. Realizada - Desp. Empenhada</b> | 0,00         | 9.428.785,52 | 0,00         | 9.428.785,52 |
| <b>Rec. Realizada - Desp. Liquidada</b> | 2.492.868,38 | 0,00         | 2.492.868,38 | 0,00         |

|                         | Nome                        | CPF         | CRC       |
|-------------------------|-----------------------------|-------------|-----------|
| <b>Prefeito</b>         | Ademir dos Santos Perez     |             |           |
| <b>Contador</b>         | Maria Regina dos Reis       | 79174434691 | 073132/00 |
| <b>Controle Interno</b> | Mariana Teixeira Cancherini |             |           |